
 

 

 
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

       
SETTORE N. 7 

 
“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI” 

 
Determina di Settore Numero  59   del  21-05-25 

 
 
Reg. Generale n. 822                                   

 
 
 

 
 
In data 21-05-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Richiamate: 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (NADUP) 2025/2027;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art 169 del D.Lgs. 267/2000; 

Oggetto: Discarica comunale R.S.U. di Contrada Salino di Tortoreto. Adempimenti 
delibera di Giunta Comunale n. 346 del 28/11/2024. Liquidazione competenze tecniche 
del professionista ing. Carlo Taraschi. (CIG): 9438160804. 



 

 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, 
introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 
131/2021;" 

 il Decreto Sindacale prot n. 41265 del 30.12.2024 di autorizzazione all'esercizio delle funzioni 
di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267; 

 
Richiamati e visti i seguenti atti: 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 24.03.2022, avente per oggetto Discarica 

comunale R.S.U. dismessa sita in C.da Salino nel Comune di Tortoreto (TE). ATTO DI 
INDIRIZZO PROSSIMI INTERVENTI DA REALIZZARE, con la quale l’Amministrazione 
Comunale, ha deliberato, tra le altre cose, di :   

<<  1.  REALIZZARE il progetto di completamento della copertura provvisoria della discarica   
               con Affidamento della progettazione e successivamente dei lavori;  

1. REALIZZARE la PARATIA PLASTICA per la completa messa in sicurezza della   
     discarica comunale  mediante la revisione e l’aggiornamento del progetto definitivo 

per la realizzazione della stessa, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 258 
del 30/11/2012, e il successivo affidamento dei lavori;  

 3. INCARICARE il responsabile del settore manutenzione, Paolo Zenobi, quale RUP di 
detti interventi, affinché provveda ad indire le procedure di gara per l’affidamento 
della      progettazione e successivamente, dopo l’approvazione in giunta dei progetti 
definitivo-esecutivo, anche l’affidamento dei lavori per di realizzazione del 
COMPLETAMENTO DELLA COPERTURA PROVVISORIA e della PARATIA 
PLASTICA;  

4.  DEMANDARE al settore n.6 gli adempimenti successivi e consequenziali al 
presente atto;>> 

 la determinazione n. 217 del 20/10/2022 (Reg. Gen. N. 1546) con la quale a seguito 
dell’espletamento di una TRATTATIVA DIRETTA sul MEPA (n. 3227368) è stato conferito 
mediante affidamento diretto al Dott. Ing. CARLO TARASCHI, un "Incarico professionale 
per la redazione del progetto definitivo-esecutivo della messa in sicurezza della discarica 
comunale" (CUP: G73B12000150004 – CIG: 9438160804) per un importo totale pari a € 
71.835,65 IVA e oneri riflessi compresi, che trova copertura finanziaria mediante mutuo 
acceso presso la CDP Cassa Depositi e Prestiti (Pos 6004711/02) e allocazione nel capitolo 
2834/46 del bilancio, giusta determinazione nr. 217 del 20/10/2022 RG 1546;   

 il contratto siglato tra le parti con lettera commerciale di incarico (prot. n. 34170 del 
24/10/2022) per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per i "LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA DISCARICA COMUNALE A CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO 
PARTE IV TITOLO V D.LGS.152/06 E S.M.I." che, nel dettaglio prevede: 

- COMPLETAMENTO DELLA COPERTURA PROVVISORIA DELLA DISCARICA: come 
da atto d'indirizzo della Giunta Comunale n° 77 del 24.03.2022 nella porzione rimasta della 
cosiddetta "nuova discarica" LOTTO 1; 

- REALIZZAZIONE DELLA PARATIA PLASTICA allo scopo di completare la messa in 
sicurezza della ex discarica comunale, attraverso la revisione e l'aggiornamento del progetto 
definitivo redatto dal dott. lng. Gabriele Ciabattoni approvato con delibera di Giunta Comunale 
n° 258 del 30.11.2012 e contestuale redazione del progetto esecutivo come da atto d'indirizzo 
della Giunta Comunale n° 77 del 24.03.2022; 

 
 la deliberazione n. 106 del 12.04.2023 avente per oggetto: 

<<     Messa in sicurezza della Discarica comunale di C.da Salino di Tortoreto secondo le  
              previsioni di cui alla Parte IV Titolo V del D.Lgs 152/06 e smei> APPROVAZIONE  
              PRIMA STESURA PROGETTI DEFINITIVI ESECUTIVI DENOMINATI   



 

 

               LOTTO 1 E  LOTTO 2, con la quale,  l’Amministrazione Comunale, ha deliberato, tra  
               le altre cose:  

 DI APPROVARE, in via preliminare la prima stesura dei progetti definitivi - 
esecutivi identificati come:  

 LOTTO N. 1 “Discarica comunale di C.da Salino di Tortoreto. 
COPERTURA PROVVISORIA – PROGETTO DI 
COMPLETAMENTO” redatto dal Dott. Ing. Carlo Taraschi, 
acquisito in data 07/12/2022 al prot. dell’ Ente al n° 39013 
dell’importo complessivo di € 218.719,60 di cui € 176.936,64 per 
lavori, oneri e costi per la sicurezza ed € 42.782,96 per Somme a 
disposizione dell’Amministrazione;  

 LOTTO N. 2 “Discarica comunale di C.da Salino di Tortoreto 
REALIZZAZIONE. DIAFRAMMA PLASTICO 
COMPLETAMENTO IMPERMEABILIZZAZIONE 
PROVVISORIA Decreto Lgs. 3 settembre 2020, n. 121”, redatto dal 
Dott. Ing. Carlo Taraschi acquisito in data 21/12/2022 al prot. dell’ 
Ente al n° 40533 dell’importo complessivo di € 1.527.574,00 di cui € 
959.299,60 per lavori, oneri e costi per la sicurezza ed € 568.274,40 
per Somme a disposizione dell’Amministrazione;   

 DI DARE ATTO che la spesa per l’esecuzione del LOTTO 1 e del  LOTTO 2, 
comprese le spese tecniche già state impegnate con determinazione n. 217 del  
20/10/2022 (Reg. Gen. n. 1546) trovano copertura finanziaria al Cap. 2834/46 del 
redigendo bilancio comunale;   
 DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sig.Paolo Zenobi,  
     Responsabile del Settore VI il quale provvederà, prima della procedura di gara e con  

  apposito provvedimento,  alla costituzione del gruppo di lavoro indicando i    
  dipendenti chiamati ad espletare il complesso delle attività per la realizzazione dei    
   lavori in oggetto;   

 DI DEMANDARE al Responsabile del Settore competente gli adempimenti  
     successivi e consequenziali al presente atto; >> 

 la determinazione n. 197 del 05/10/2023 (Reg. Gen. N. 1377) con la quale a seguito 
dell’espletamento di una TRATTATIVA DIRETTA sul ME.PA è stata mediante 
“Affidamento diretto“ ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, affidata alla 
società A.C.N.D. srl. <“INCARICO PROFESSIONALE PER LA VERIFICA DELLA 
PROGETTAZIONE DEI “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA DISCARICA 
COMUNALE A CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO PARTE IV TITOLO V D.LGS.152/06 
E S.M.I.”> per un importo complessivo di € 8.089,37 iva e cassa previdenziale incluse così 
suddiviso: 

- € 6.630,63 IMPONIBILE oltre cassa previdenziale al 4%; 
- € 1.458,74 IVA AL 22%;  

 il verbale di verifica e validazione del progetto del 02/11/2023, a firma dell’ing. Nicola 
Aretusi della società  A.C.N.D. srl, acquisito al protocollo dell’Ente in data 21/11/2023 al nr. 
35722, agli atti; 

 la determinazione n. 218 del 30/10/2023 (Reg. Gen. N. 1509) con la quale si è stabilito di 
liquidare la fattura emessa dal professionista incaricato ing. Carlo Taraschi n. 16 del 
26/09/2023 e acquisita al protocollo dell’Ente il 27/10/2023 al n. 33308 per un importo totale 
di € 23.035,65 IVA e INARCassa compresi;   

 la missiva della Cassa Depositi e Prestiti, prot. n. 2038695/24 del 18/03/2024, relativamente 
alla richiesta di liquidazione delle competenze del predetto professionista, il Funzionario 
CDP evidenzia : “Non è possibile dare seguito all'istruttoria in quanto la richiesta di erogazione fa 
riferimento ad un progetto diverso da quello autorizzato dalla CDP. Il prestito finanzia un progetto di 
euro 675.000,00 approvato nel 2012 (Delibera 258/2012, CUP G73B12000150004), mentre la 
richiesta di erogazione fa riferimento ad un progetto di euro 1.746.293,60”, agli atti; 



 

 

 
Dato atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
G73B12000150004;  
 
Dato atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara (CIG): 
9438160804; 
 
Richiamata la determinazione n. 75 del 09.07.2024, R. Gen. n.1030, con la quale si è provveduto a : 

1. NOMINARE, con riferimento agli interventi di Messa in sicurezza della Discarica comunale 
di C.da Salino di Tortoreto secondo le previsioni di cui alla Parte IV Titolo V del D.Lgs 
152/06 e s.m.i. APPROVAZIONE PRIMA STESURA PROGETTI DEFINITIVI ESECUTIVI 
DENOMINATI LOTTO 1 E LOTTO 2, in particolare ai progetti definitivi - esecutivi 
identificati come:  

 LOTTO N. 1 “Discarica comunale di C.da Salino di Tortoreto. COPERTURA 
PROVVISORIA – PROGETTO DI COMPLETAMENTO” redatto dal Dott. Ing. Carlo 
Taraschi, acquisito in data 07/12/2022 al prot. dell’ Ente al n° 39013 dell’importo 
complessivo di € 218.719,60 di cui € 176.936,64 per lavori, oneri e costi per la sicurezza 
ed € 42.782,96 per Somme a disposizione dell’Amministrazione;  

 LOTTO N. 2 “Discarica comunale di C.da Salino di Tortoreto REALIZZAZIONE. 
DIAFRAMMA PLASTICO COMPLETAMENTO IMPERMEABILIZZAZIONE 
PROVVISORIA Decreto Lgs. 3 settembre 2020, n. 121”, redatto dal Dott. Ing. Carlo 
Taraschi acquisito in data 21/12/2022 al prot. dell’ Ente al n° 40533 dell’importo 
complessivo di € 1.527.574,00 di cui € 959.299,60 per lavori, oneri e costi per la 
sicurezza ed € 568.274,40 per Somme a disposizione dell’Amministrazione;  

e ad ogni altra attività, lavoro, servizio, intervento, inerente e complementare agli interventi 
di messa in sicurezza della discarica comunale, il geometra Alberto RONDA, dipendente ed 
assegnato al Settore 7, Responsabile Unico del Progetto – RUP;  

2. ATTRIBUIRE al suddetto dipendente la responsabilità diretta dei procedimenti tecnici ed 
amministrativi di competenza, ivi compresi la formulazione, il perfezionamento, l’adozione 
e la sottoscrizione dei relativi atti;  

3. DARE ATTO :   
 che il RUP curerà ogni adempimento necessario per l’attuazione della presente 

determinazione, eserciterà tutte le funzioni previste dalla normativa vigente in 
materia;   

 che il responsabile del Settore 7, si riserva in ogni momento con provvedimento 
motivato di revocare a sé in tutto o in parte le su richiamate competenze;   

 che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di  spesa; 
 
Viste altresì le comunicazioni del professionista incaricato di sollecito di pagamento relative al 
pagamento della fattura n. 16 in parola, pervenute al protocollo dell’Ente rispettivamente: 

- nota e-mail proforma del 26/08/2024; 
- note di sollecito del 24/10/2024 prot. 33895 e 33955;  
- nota di sollecito del 25/10/2024 prot. 33968;  

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 346 del 28/11/2024 dall’oggetto  “VII 
Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026”, ratificata dal Consiglio 
Comunale nr. 33 del 19/12/2024 - immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale viene 
assegnata la somma di € 39.100,00, per gli adempimenti consequenziali di competenza in capo al 
Responsabile del Settore 7;  
 
Dato atto che la somma complessiva di € 39.100,00 trova giusta allocazione contabile al capitolo 190 
art. 3 del bilancio come segue:  



 

 

Cod. Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. C/R Importo 
190 01.11-1.03.01.02.999 190 3   C €    39.100,00 

TOTALE €    39.100,00 
 
Ritenuto  di dare seguito a quanto deliberato con il provvedimento di G.C. 346/ 2024 e ratificato dal 
Consiglio Comunale 33/2024, in conformità all’indirizzo indicato;  
 
Vista la lettera commerciale disciplinante le condizioni d’incarico, datata 24.10.2022 prot. n. 34170 e la 
comunicazione di accettazione delle condizioni contenute nella lettera di incarico acquisita in data 
25/10/2022 a mezzo PEC prot. n. 34274;    
 
Richiamata la missiva di Comunicazione di accettazione delle condizioni contenute nella lettera di 
incarico inviata in data 26/07/2022 a mezzo PEC prot 24478 del 26/07/2022;  
 
Vista  la determina n. 218 del 30.10.2023 Reg. Gen. n. 1509 con la quale si prende atto che le attività 
affidate al professionista Ing. Carlo Taraschi, sono state completate e parzialmente liquidate come 
primo acconto  delle sue competenze professionali pari ad € 18.155,46 oltre agli oneri contributivi (4%) 
pari ad €. 726,22 ed IVA 22% pari ad €. 4.153,97 ovvero complessivamente €. 23.035,65, comprensiva 
di ritenuta d’acconto di € 3.631,09; 
 
Preso atto che risulta ancora da pagare a saldo le competenze professionali maturate dal 
professionista in parola, pari d €. 16.064,35 (€. 39.100,00- €. 23.035,65);  
 
Ritenuto quindi dover procedere al pagamento a saldo per le attività professionali affidate e svolte, 
somma che risulta impegnata, giusta determina nr. 190 del 31/12/2024 Reg. gen. 2048, come segue: 
 

Cod. Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. C/R Importo 
1204 01.11-1.03.01.02.999 190 3 1092  C €    16.064,35 

TOTALE €    16.064,35 
 
Vista la fattura 9  del 09.05.2025, acquisita in pari data, prot. 15169, emessa dal professionista 
incaricato Ing. Carlo Taraschi, per il pagamento a saldo delle attività espletate in ordine alla 
progettazione della copertura provvisoria – Lotto 1 e Progetto di fattibilità tecnico economica per la 
chiusura definitiva della discarica per un importo di € 12.661,06 oltre a € 506,44 per contributo 
inarCASSA e € 2.896,85  per IVA al 22% ovvero complessivamente € 16.064,35; 
 
Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato da inarCASSA, prot. n. 0764254 del 20.05.2025, 
acquisito al protocollo dell’Ente in pari data al n. 16526 dal quale si evince che il professionista in 
parola risulta in regola con gli adempimenti contributivi, nei confronti dell’ Associazione, agli atti 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC, prot. INPS_45718306, con scadenza 
03.09.2025, dal quale si evince che l’operatore economico Ing Carlo Taraschi, RISULTA IN REGOLA 
nei confronti di INPS ed INAIL; 
 
Preso atto che l’ing. Carlo Taraschi ha comunicato gli estremi del proprio conto corrente dedicato ai 
pagamenti del contratto di affidamento in parola con questo Comune, ai sensi della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari, giusta comunicazione del 17.01.2019, prot. 1631; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto e del Procedimento è il geom. Alberto Ronda in 
servizio presso il Settore 7; 
 



 

 

Verificati gli adempimenti di cui al D. Lgs n. 33 del 14.03.2013, Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni (titolo così sostituito dall' art. 1, comma 1, d.lgs. n. 97 del 2016) 
(G.U. n. 80 del 5 aprile); 
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” (TUEL) e successive modificazioni;  
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi:   
 dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 
  del decreto del Sindaco datato 28.02.2024 prot. 7065 di nomina di Responsabile del Settore n.7;   
 del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;   
 del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267 (T.U.E.L.); 
DETERMINA 

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze 
attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18agosto 2000, n.267 e con 
riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di 
 

1. Provvedere al pagamento a saldo delle competenze maturate dal professionista Ing. Carlo 
Taraschi  per  l’incarico professionale affidato e in relazione a quanto deliberato dalla Giunta 
Comunale n. 346 del 28/11/2024 dall’oggetto “VII Variazione d’urgenza al bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026”, ratifica dal Consiglio Comunale nr. 33 del 19/12/2024, 
con la quale viene assegnata la somma di € 39.100,00, per gli adempimenti consequenziali di 
competenza in capo al Responsabile del Settore 7; 

 
2. Prendere atto della fattura 9  del 09.05.2025, acquisita in pari data, prot. 15169, emessa dal 

professionista incaricato Ing. Carlo Taraschi, per il pagamento a saldo delle attività espletate 
in ordine alla progettazione della copertura provvisoria – Lotto 1 e Progetto di Fattibilità 
Tecnico Economica per la chiusura definitiva della discarica per un importo di € 12.661,06 
oltre a € 506,44 per contributo inarCASSA e € 2.896,85  per IVA al 22% ovvero 
complessivamente € 16.064,35; 

 
3. Liquidare e pagare la fattura 9  del 09.05.2025, acquisita in pari data, prot. 15169, emessa dal 

professionista incaricato Ing. Carlo Taraschi, per il pagamento a saldo delle attività espletate 
in ordine alla progettazione della copertura provvisoria – Lotto 1 e Progetto di Fattibilità 
Tecnico Economica per la chiusura definitiva della discarica per un importo di € 12.661,06 
oltre a € 506,44 per contributo inarCASSA e € 2.896,85  per IVA al 22% ovvero 
complessivamente € 16.064,35; 

 
4. Dare atto che la somma complessiva di € 16.064,35 trova giusta allocazione contabile come 

segue: 
Cod. Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. C/R Importo 

1204 01.11-1.03.01.02.999 190 3 1092  R €    16.064,35 
TOTALE €    16.064,35 

 



 

 

5. Provvedere al pagamento delle somme dovute come segue: 
- € 13.532,14, in favore del professionista ing. Carlo Taraschi accreditando sul conto 

corrente dal medesimo dichiarato ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, i cui dati 
identificativi sono riportati in separato allegato “A”, sottratto alla pubblicazione per  
la tutela della privacy; 

- € 2.532,21 a titolo di ritenuta d’acconto, da versare all’Erario; 
 
6. Dare atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto 

(CUP): G73B12000150004;  
 
7. Dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice identificativo di 

gara (CIG): 9438160804; 
 
8. Dare atto che il Responsabile del Unico del Progetto e del Procedimento è il geom. Alberto 

Ronda in servizio presso il Settore 7;  
 
9. Dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza 

di cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

 
10. Demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale al 

presente atto. 
 
  



 

 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Ronda Alberto, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Ronda Alberto F.to Di Febo Leo 

 
 
  



 

 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo


